
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 건설환경국 ~ 건설환경국

실국: 건설환경국 부서 : 도시계획과
정책: 유통단지조성 및 관리
단위: 유통단지 진입도로건설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설환경국 109,058,845 100,172,443 8,886,402

국         16,996,521 12,008,921 4,987,600

균         11,460,056 11,460,056 0

기            162,000 162,000 0

특          4,241,000 1,700,000 2,541,000

분          1,300,000 1,300,000 0

도         5,604,757 5,387,052 217,705

시         63,494,511 62,354,414 1,140,097

채          5,800,000 5,800,000 0

도시계획과 26,061,374 26,061,374 0

국            318,165 318,165 0

균          2,830,000 2,830,000 0

특            200,000 200,000 0

도           757,385 757,385 0

시         21,955,824 21,955,824 0

유통단지조성 및 관리 4,000,000 4,000,000 0

균          2,000,000 2,000,000 0

시          2,000,000 2,000,000 0

유통단지 진입도로건설 4,000,000 4,000,000 0

균          2,000,000 2,000,000 0

시          2,000,000 2,000,000 0

강릉종합유통단지진입도로개설 4,000,000 4,000,000 0

균          2,000,000 2,000,000 0

시          2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 4,000,000 4,000,000 0

균          2,000,000 2,000,000 0

시          2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 3,696,256 3,680,000 16,256

  ○강릉종합유통단지 진입도로개설공사(목경정)
            3,696,256          3,680,000           16,256      경정 3,696,256,000원 * 1식

균          1,848,128 1,840,000 8,128

시          1,848,128 1,840,000 8,128

03 시설부대비 3,744 20,000 △16,256

  ○강릉종합유통단지 진입도로개설공사(목경정
    감)                 3,744             20,000         △16,256      경정 3,744,000 * 1식

균              1,872 10,000 △8,128

시              1,872 10,000 △8,128
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실국: 건설환경국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 하천정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 56,121,979 47,414,187 8,707,792

국         10,467,599 5,347,599 5,120,000

균          6,423,056 6,423,056 0

특          3,833,000 1,500,000 2,333,000

분          1,300,000 1,300,000 0

도         2,434,479 2,247,479 187,000

시         25,863,845 24,796,053 1,067,792

채          5,800,000 5,800,000 0

하천 재해예방 19,064,377 11,175,377 7,889,000

국          9,747,599 5,347,599 4,400,000

특          3,833,000 1,500,000 2,333,000

도           851,000 664,000 187,000

시          4,632,778 3,663,778 969,000

하천정비 19,064,377 11,175,377 7,889,000

국          9,747,599 5,347,599 4,400,000

특          3,833,000 1,500,000 2,333,000

도           851,000 664,000 187,000

시          4,632,778 3,663,778 969,000

수해상습지개선사업 6,387,000 4,800,000 1,587,000

국          3,380,000 1,980,000 1,400,000

특          1,500,000 1,500,000 0

도           451,000 264,000 187,000

시          1,056,000 1,056,000 0

401 시설비및부대비 6,387,000 4,800,000 1,587,000

국          3,380,000 1,980,000 1,400,000

특          1,500,000 1,500,000 0

도           451,000 264,000 187,000

시          1,056,000 1,056,000 0

01 시설비 6,380,200 4,800,000 1,580,200

  ○ 수해상습지개선사업(성립전)
            6,380,200          4,800,000        1,580,200      경정 6,380,200,000원 * 1식

국          3,374,000 1,980,000 1,394,000

특          1,500,000 1,500,000 0

도           450,200 264,000 186,200

시          1,056,000 1,056,000 0

03 시설부대비 6,800 0 6,800

  ○수해상습지개선사업(성립전)
                6,800                  0            6,800      경정 6,800,000원 * 1식

국              6,000 0 6,000

도               800 0 800

소하천 정비 2,427,377 2,027,377 400,000

국          1,367,599 1,367,599 0

시          1,059,778 659,778 400,000

401 시설비및부대비 2,427,377 2,027,377 400,000

국          1,367,599 1,367,599 0

시          1,059,778 659,778 400,000

01 시설비 2,407,377 2,007,377 400,000
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실국: 건설환경국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 하천정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○소하천 정비사업
            2,407,377          2,007,377          400,000      경정 2,407,377,000원 * 1식

국          1,357,599 1,357,599 0

시          1,049,778 649,778 400,000

생태하천조성사업 8,333,000 3,000,000 5,333,000

국          5,000,000 2,000,000 3,000,000

특          2,333,000 0 2,333,000

시          1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 8,333,000 3,000,000 5,333,000

국          5,000,000 2,000,000 3,000,000

특          2,333,000 0 2,333,000

시          1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 8,249,667 3,000,000 5,249,667

  ○생태하천조성사업(경포천저류지조성-성립전)
            8,249,667          3,000,000        5,249,667      경정 8,249,667,000원 * 1식

국          4,950,000 2,000,000 2,950,000

특          2,299,667 0 2,299,667

시          1,000,000 1,000,000 0

03 시설부대비 83,333 0 83,333

  ○생태하천조성사업(경포천저류지조성-성립전)
               83,333                  0           83,333      경정 83,333,000원 * 1식

국             50,000 0 50,000

특             33,333 0 33,333

09년 7월 집중호우 수해복구 569,000 0 569,000

401 시설비및부대비 569,000 0 569,000

01 시설비 569,000 0 569,000

  ○ 실시설계 및 공사비               569,000                  0          569,000  569,000,000원 * 1식

도로교통망 확충 19,175,900 18,455,900 720,000

국            720,000 0 720,000

균          3,310,000 3,310,000 0

분          1,300,000 1,300,000 0

도         1,451,000 1,451,000 0

시          6,594,900 6,594,900 0

채          5,800,000 5,800,000 0

도로시설 확충 8,907,000 8,187,000 720,000

국            720,000 0 720,000

균          3,310,000 3,310,000 0

분          1,300,000 1,300,000 0

도         1,151,000 1,151,000 0

시          2,426,000 2,426,000 0

자전거도로사업 2,020,000 1,300,000 720,000

국            720,000 0 720,000

분          1,300,000 1,300,000 0

401 시설비및부대비 2,020,000 1,300,000 720,000

국            720,000 0 720,000

분          1,300,000 1,300,000 0

01 시설비 2,005,000 1,285,000 720,000
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실국: 건설환경국 부서 : 건설과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도로시설 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자전거 인프라 구축사업(성립전)
              720,000                  0          720,000      경정 720,000,000원 * 1식

국            720,000 0 720,000

취약지 개발 1,117,547 1,117,547 0

균            450,000 450,000 0

도            58,000 58,000 0

시            609,547 609,547 0

건설행정 운영 474,547 474,547 0

건설기계 운영관리 346,818 346,818 0

201 일반운영비 96,518 96,518 0

01 사무관리비 8,000 14,000 △6,000

  ○임차료                 4,000             10,000          △6,000

    ㅇ건설기계장비 임차료(부기,목경정 감)
                4,000             10,000          △6,000        경정 4,000,000원 * 1식

02 공공운영비 88,518 82,518 6,000

  ○시설장비유지비                81,928             75,928            6,000

    ㅇ중장비 유지비                38,000             32,000            6,000

      ·건설장비(8대) 수리및유지(부기,목경정)
               38,000             32,000            6,000          경정 4,750,000원 * 8대

행정운영경비(건설과) 355,762 261,262 94,500

인력운영비 330,142 235,642 94,500

도로수로원인건비지원 325,822 231,322 94,500

101 인건비 325,822 231,322 94,500

09 무기계약근로자보수 325,822 231,322 94,500

  ○ 봉급                94,500                  0           94,500

    ㅇ'08.7~'09.12(임금협상) 소급지급액
               94,500                  0           94,500        3,375,000원 *  7명 * 4월

재무활동(건설과) 9,447,653 9,443,361 4,292

보전지출 9,447,653 9,443,361 4,292

도로부문 국도비보조금 반환 6,234 2,361 3,873

802 반환금기타 6,234 2,361 3,873

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,345 1,472 3,873

  ○ 송암~보광간 농로포장                   641                  0              641

  ○ 농어촌생활도로 확포장                 3,232                  0            3,232

  640,200원 * 1식

  3,231,280원 * 1식

재난방재.민방위부문 국도비보조금 반환 419 0 419

802 반환금기타 419 0 419

01 국고보조금반환금 366 0 366

  ○ 2006소방방재청소관 재해복구비
                  101                  0              101

  ○ 2006행정안전부소관 재해복구비
                  265                  0              265

      101,000원 * 1식

      265,000원 * 1식
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실국: 건설환경국 부서 : 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 53 0 53

  ○ 2006행정안전부소관 재해복구비
                   53                  0               53      53,000원 * 1식
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실국: 건설환경국 부서 : 재난관리과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 방재기반 구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난관리과 4,405,112 4,301,190 103,922

국            106,257 30,657 75,600

균          1,517,000 1,517,000 0

도           361,699 332,779 28,920

시          2,420,156 2,420,754 △598

재해 및 재난 예방 3,515,354 3,405,234 110,120

국            105,024 23,824 81,200

균          1,517,000 1,517,000 0

도           359,336 330,416 28,920

시          1,533,994 1,533,994 0

방재기반 구축 3,254,810 3,159,690 95,120

국             81,200 0 81,200

균          1,517,000 1,517,000 0

도           321,520 307,600 13,920

시          1,335,090 1,335,090 0

재난재해복구 95,120 0 95,120

국             81,200 0 81,200

도            13,920 0 13,920

302 이주및재해보상금 95,120 0 95,120

국             81,200 0 81,200

도            13,920 0 13,920

02 민간인재해보상금 95,120 0 95,120

  ○'09.7 집중호우 재난지원(예비비사용)
               95,120                  0           95,120      95,120,000원 * 1식

국             81,200 0 81,200

도            13,920 0 13,920

안전한 생활환경 조성 198,354 183,354 15,000

국             23,824 23,824 0

도            37,816 22,816 15,000

시            136,714 136,714 0

재난안전사고 예방사업 35,000 20,000 15,000

도            25,000 10,000 15,000

시             10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 25,000 10,000 15,000

도            20,000 5,000 15,000

시              5,000 5,000 0

01 시설비 25,000 10,000 15,000

  ○여름철 물놀이 안전시설 설치사업(성립전)
               15,000                  0           15,000      15,000,000원 * 1식

도            15,000 0 15,000

민방위 운영 216,831 222,431 △5,600

국              1,233 6,833 △5,600

도             2,363 2,363 0

시            213,235 213,235 0

민방위 역량 제고 216,831 222,431 △5,600

국              1,233 6,833 △5,600

도             2,363 2,363 0

- 6 -



실국: 건설환경국 부서 : 재난관리과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 역량 제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            213,235 213,235 0

국가기반체계관리및비상대비업무지원 0 5,600 △5,600

국                  0 5,600 △5,600

201 일반운영비 0 5,600 △5,600

국                  0 5,600 △5,600

01 사무관리비 0 5,600 △5,600

  ○인력동원 훈련비                     0              5,600          △5,600  경정 0원

국                  0 5,600 △5,600

재무활동(재난관리과) 639,637 640,235 △598

보전지출 9,637 10,235 △598

재난방재·민방위 국도비보조금 반환 9,637 10,235 △598

802 반환금기타 9,637 10,235 △598

01 국고보조금반환금 0 149 △149

  ○국가재난대응종합훈련                     0                149            △149  경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,637 10,086 △449

  ○국가재난대응종합훈련                     0                149            △149

  ○재난관리교육지원                     0                300            △300

  경정 0원

  경정 0원
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실국: 건설환경국 부서 : 생태환경과
정책: 자연환경보전
단위: 야생동물관리체계정립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생태환경과 2,080,024 2,014,357 65,667

국             28,500 28,500 0

기            162,000 162,000 0

도            39,180 37,480 1,700

시          1,850,344 1,786,377 63,967

자연환경보전 355,512 349,845 5,667

국             14,200 14,200 0

도            21,690 19,990 1,700

시            319,622 315,655 3,967

야생동물관리체계정립 75,956 70,289 5,667

국             14,200 14,200 0

도            11,060 9,360 1,700

시             50,696 46,729 3,967

야생동물농작물피해보상 20,667 15,000 5,667

도             6,200 4,500 1,700

시             14,467 10,500 3,967

301 일반보상금 20,667 15,000 5,667

도             6,200 4,500 1,700

시             14,467 10,500 3,967

12 기타보상금 20,667 15,000 5,667

  ○야생동물농작물피해보상
               20,667             15,000            5,667      경정 20,667,000원 * 1식

도             6,200 4,500 1,700

시             14,467 10,500 3,967

수질환경보전 1,263,910 1,203,910 60,000

국             14,300 14,300 0

기            162,000 162,000 0

도            17,490 17,490 0

시          1,070,120 1,010,120 60,000

화장실문화개선 731,560 671,560 60,000

도            13,200 13,200 0

시            718,360 658,360 60,000

공중화장실기능보강 201,000 141,000 60,000

401 시설비및부대비 172,000 112,000 60,000

01 시설비 172,000 112,000 60,000

  ○공중화장실 리모델링
              140,000             80,000           60,000      경정 140,000,000원 * 1개소
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실국: 건설환경국 부서 : 자연복원사업단
정책: 생태환경조성
단위: 하천복원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연복원사업단 8,638,886 8,634,351 4,535

국          5,941,000 5,941,000 0

도           784,414 784,329 85

시          1,913,472 1,909,022 4,450

생태환경조성 8,619,792 8,619,507 285

국          5,941,000 5,941,000 0

도           784,414 784,329 85

시          1,894,378 1,894,178 200

하천복원 3,925,133 3,924,991 142

국          3,100,000 3,100,000 0

도           398,571 398,529 42

시            426,562 426,462 100

남대천 생태하천 복원사업 3,828,671 3,828,529 142

국          3,100,000 3,100,000 0

도           398,571 398,529 42

시            330,100 330,000 100

401 시설비및부대비 3,828,671 3,828,529 142

국          3,100,000 3,100,000 0

도           398,571 398,529 42

시            330,100 330,000 100

01 시설비 3,668,991 3,668,849 142

  ○남대천 생태하천복원사업 시설비
            3,668,991          3,668,849              142      경정 3,668,991,000원 * 1식

국          2,960,000 2,960,000 0

도           380,571 380,529 42

시            328,420 328,320 100

호수복원 4,454,659 4,454,516 143

국          2,721,000 2,721,000 0

도           349,843 349,800 43

시          1,383,816 1,383,716 100

경포천(호) 생태하천 복원사업 3,280,943 3,280,800 143

국          2,721,000 2,721,000 0

도           349,843 349,800 43

시            210,100 210,000 100

401 시설비및부대비 3,280,943 3,280,800 143

국          2,721,000 2,721,000 0

도           349,843 349,800 43

시            210,100 210,000 100

01 시설비 3,195,643 3,195,500 143

  ○경포천(호) 생태하천복원사업 시설비
            3,195,643          3,195,500              143      경정 3,195,643,000원 * 1식

국          2,646,590 2,646,590 0

도           340,276 340,233 43

시            208,777 208,677 100

재무활동(자연복원사업단) 4,250 0 4,250

보전지출 4,250 0 4,250

자연부문 국도비 보조금 반환 4,250 0 4,250
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실국: 건설환경국 부서 : 자연복원사업단
정책: 재무활동(자연복원사업단)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 4,250 0 4,250

01 국고보조금반환금 3,500 0 3,500

  ○06 경포천 생태하천 복원사업 집행잔액 반납
                3,500                  0            3,500      3,500,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 750 0 750

  ○06 경포천 생태하천 복원사업 집행잔액 반납
                  750                  0              750      750,000원 * 1식
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실국: 건설환경국 부서 : 하수관거개선사업추진단
정책: 지리정보기반구축
단위: 도시기반시설  GIS DB 구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수관거개선사업추진단 862,556 858,070 4,486

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            416,656 412,170 4,486

지리정보기반구축 717,400 717,400 0

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            271,500 271,500 0

도시기반시설  GIS DB 구축 717,400 717,400 0

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            271,500 271,500 0

도로명 및 건물번호부여사업 686,000 686,000 0

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            240,100 240,100 0

401 시설비및부대비 686,000 686,000 0

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            240,100 240,100 0

01 시설비 686,000 686,000 0

  ○도로명판 및 건물번호판설치
              686,000            686,000                0      686,000,000원 * 1식

국            135,000 343,000 △208,000

특            208,000 0 208,000

도           102,900 102,900 0

시            240,100 240,100 0

재무활동(하수관거개선사업추진단) 15,766 11,280 4,486

보전지출 15,766 11,280 4,486

지역및도시 부문 국도비보조금 반환 15,766 11,280 4,486

802 반환금기타 15,766 11,280 4,486

01 국고보조금반환금 15,766 11,280 4,486

  ○도로와 지하시설물도 공동구축
               15,766             11,280            4,486      경정 15,766,000원 * 1식
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